Quae differentia quo magis pateat, sequentem tabulam mortuorum in nostra patria primo hujus anni semestrio, ex annuario, publica auctoritate edito, (*Jaarboekje, uitgeg. op last van Z. M. den Koning*) hic adducimus, adjectis, comparationis gratia, terminis mediis annorum quartuor praecedentium. Mortalitatis cum populatione incrementum et praeternormalis anni 1827 ob praegressam epidemiam Groninganam habitus, plures annos consulere vetant.

Januar.	7470	6584	+	886
Februari.	6402	5944	+	458
Martio	6763	5788	+	975
Aprilii	5851	5566	+	285
Majo	5953	5008	+	945
Junio	4824	5006	-	182

Ex differentiis ergo, quae tertia columna continentur, apparet, mortalitatem, quae mensibus imprimis Januario, Martio et Majo solito major fuerat, Junio contra minorem factam esse.

Si vero quaeritur, quibusnam potissimum provinciis aucta haec mortalitas sit adscribenda, ex iisdem elementis effecimus, hanc non obtinuisse in integra patria; sed

in Hollandia Septentrionali, Frisia et provincia Groningana contrarium locum habuisse. Inter reliquas Brabantia Septentrionalis maximum habet incrementum, ducendum fortasse ab exercitus illic praesentia.

§ 3. *De Cholerae ad Hollandiae littus origine et progressu.*

Quum jam in tota fere patria nostra civium sanitas optime sese haberet, subito in Hollandiae sabuletis, ad mare Germanicum, apparuit Cholera.

Navigio enim, cui nomen *de jonge Pieter*, vecti, postquam per duarum hebbomadum spatium in alto mari ad piscatum, tempestate satis turbida, degerant, LEONARDUS KNOESTER gubernator, cum famulo nauta CORNELIO HARTEVELD, utriusque diarrhoeae vehementi correpti, 24 Jun. 1832 sub noctem in Sceveningam reduces facti sunt. Continuo decubuit ille, summo debilitatis sensu prostratus, et postridie gravia Cholerae Asiaticae symptomata ostendit. Die 26 Junii nauta, ejus comes, eundem subiit morbum. Uterque tamen feliciter restitutus.

Qua ex causa malum hauserint, non constare videtur. Ipsi nimium aquae Mosanae, quam prope insulam Tessaliam ex navi Phladirtingana acceperant, usum accusant. Cel. autem ONTIJD et doct. D'AUMERIE, ex contactu vetito, temeratis quadragenis, illos funestum attalisse donum autumant, quam sententiam multis adstruxerunt argumentis. Neque tamen historice dirimi quaestio potuit. Unde adhuc dubia est epidemiae hic loci origo. Varii autem, qui in populi ore versabantur, rumores, de spoliata navi aliisque, refutavit doct. ARNTZENIUS, ostenditque, sebum, ex mari deprehensum, a contagii suspicione vacare. Favisse vero epidemiae origini statuit aëris intemperiem, ventos ab aliquo tempore ex mari

in littus directis (N. W.), victum depravatum, effluvia piscium putridorum, hominumque coacervationem, quae hic profecto perquam notabilis offenditur. Utriusque autem partis scripta in eo conveniunt, constitutionem morborum ante nefastum illum diem, non exhibuisse instantis indicationem periculi. Hic item loci epidemiae rarissime occurrere solent, vel si Hagae Comitum grassen-  
tur contagia (1).

Quod autem primum Cholerae incrementum spectat, per aliquot etiamnunc dies vera ejus praesentia latuit, unde factum, ut de aegris, qui eo tempore correpti ci- tantur, non satis liqueat. Primae vero hostis jam saevi- turi victimae tres ceciderunt primo Julii die. Postridie et medici Hagani, et viri doctt. qui in Germania Choleram observarant, hanc agnoverunt, et deinceps, facta cadaveris sectione, confirmarunt. Abhinc publica auctoritate fuit proclamata, majoremque fidem merentur, quae de ejus progressibus sunt relata.

Simulac de Cholerae apparitione constabat, in fugam se receperant qui, balnei marini causa, in pago degebant peregrini, et anxie suam sortem exspectabat universa patria. Brevi autem aegrorum numerus ita minuebatur, ut 7 Julii horum non nisi septem superessent et unica praecedentibus accessisset victima. Vanus ergo multis terror habebatur. At vero vanam opinionem mox delevit morbus. Horren- dum dictu, quanto impetu jam caput extulerit. Eodem

(1) De Cholerae in patria nostra origine conf. Epistolae doct. ONTIJD ad cl. v. d. BREGEN, et Epistola doct. ARNTZENIUS ad doct. v. BEMMELIN, cui refutandae epistola 5, 6 et 8 doct. ONTIJD et pars prior p. 1—36 Memorabilium doct. D'AUMERIE destinantur. De epidemiae decursu haec Memorabilia imprimis conferri merentur, quibus addatur opusculum doct. WAARDENBURG practicum.

illo die 4 aegroti triste fatum subiere et duplex numerus aegris denuo accensis. Dein major in dies facta epidemia, imprimis a 14 Jul. inde, post duarum hebdomadum spatium jam ultra ducentos corripuerat, quorum major pars occidebat. Cum aegrotantium numero etiam morbi vehementia increscere videbatur. Plurimi ad 24 Jul. usque, paralytice, brevissimo temporis spatio interibant. Maximum mortuorum intra nychthemerae spatium 16 attigit. Die 26 Jul. 45 correpti; biduo post 144 simul in medicorum cura erant. Multi his diebus typho cholericō obiere. Nunc autem ad maximum extensionis pervenerat epidemia. Decrescebant deinceps simul et aegrorum, et mortuorum numeri, neque tamen ita regulariter, quin infausti adhuc interponerentur dies; unde maris refluxui declinans epidemia comparatur a doct. D'AUMERIE. Augusti autem limitibus fuit comprehensa, cuius scil die 26<sup>o</sup> evanuerat integra. Sequens aegrorum et mortuorum per singulas septimanas inde a 25 Jun. fuerat distributio:

ad 3 Jul.	46.	4.	ad 7 Aug.	115.	54.
— 10 —	18.	10.	— 14 —	52.	23.
— 17 —	56.	22.	— 21 —	25.	15.
— 24 —	125.	60.	— 26 —	2.	2.
— 31 —	178.	67.			

Itaque aegrorum summa attigit 617, quorum obiere 257. Quos numeros si ad 4600 incolas referamus, quanta fuerit epidemiae extensio apparet. Imo vero, quum non nisi aegros a medicis curatos spectent, funera autem, durante epidemia, 378 fuerint recensita, solitae mortalitatis ratione habita, probabilis erit conclusio, 360 circiter incolas, i. e.  $\frac{1}{12}$  ad  $\frac{1}{13}$  populi partem occupuisse dirissimo morbo.

Quanti hinc luctus orti, difficile dictu. Singulae fere domus cara sibi capita raptā plorabant; piscatura, qua

ad victum carere nequeunt, partim negligebatur, partim vix quid offerebat emolumenti. Licet enim nec commercio prohiberentur, nec secluderentur vi militari, langebat tamen ipsum illud commercium; egestas ergo et inopia, quibus morbus pepercerat, his exitu minabantur. Veruntamen quominus ad desperationem aut furorem, Cholerae plorabilem in Europa comitem, redigerentur piscatores, nostratum impedivit misericordia. Quem enim victum calamitate perdebant, hunc illis ipsa restituit patria, cuius scil. sumptibus, sponte confluentibus, ter milie incolae quotidie alebantur. Redeamus autem ad nostrum argumentum.

Morbi indolem quod spectat, hauc cum epidemia vehementia increvisse diximus. Generatim autem vix distare videtur a Cholerae in aliis Europae tractibus, quae fuerat, facie. Quae quum et in reliquis nostris provinciis eadem hoc anno fuerit, verbo hic notasse sufficiat, pessimis exquisitum morbum symptomatibus, algore, cyanosi, colapsu, spasmis, intestinorumque paralysi fuisse stipatam. Declinante vero epidemia, licet gravissimi intercurrent etiamnunc casus, inter quatuor sexve horas letales, frequenter tamen erat levior Cholerae gradus, qualis non raro sudore aut exanthemate cutaneo judicabatur, symptomate per epidemiae incrementum nunquam viso. Eadem phaenomena, quae antea indubiam annuntiabant mortem, nunc restitutionem permittebant.

Neque ab epidemiae tantum stadio dependebat morbi malignitas, sed praeterea ominosos quosdam dies fere dicas, nec non familias, aut loca. In genere quidem diebus Jovis majus epidemiam incrementum cepisse, quam reliquis, observatum est; insuper autem dies notati sunt, quibus qui corripiebantur, tantum non omnes decedebant. Sic etiam familias quasdam morti fere dicatas putes, unde,

si quis aeger unum alterumque suorum jam lugeret, mala huic erat prognosis. Neque pagi loca, domusve defuere, quae pejoris notae morbum continebant; gravius imprimis affligi solebant, qui in ipsis corripiebantur cymbis.

Haec autem morbi per incolarum habitacula dispersio minus a sordida eorum conditione, aliisve causis particularibus, quam a domorum vicinia hominumque commercio pendebat. Quam primum adeo, referente doct. WAARDENBURG, in angiporto obtinuerat morbi casus, plures ille continuo secum trahebat. Initio duo praecipue erant loca, ab utraque viae principis parte sita, circa quae fere regulariter se morbus dispergebat. Memorabilia autem exempla collegit doct. D'AUMERIE, quibus probaret, postea, vel in dissitas domos allatam, Choleram gravissime sese propagasse. In nosocomio item, cui scopo schola publica fuerat instituta, ex 28 custodibus quarta pars morbo affecta est. Hoc autem in genere valere videtur, piscatores, aut quibus res angusta domi erat, delectu quodam fuisse correptos, fere autem evasisse, qui laetus viverent. Sic in platea majori *Keizersstraat* plurimi intacti; saeviit autem Cholera maxime in angiportis.

Si porro quaeritur, quaenam aetas, quis sexus morbo potissimum afficeretur, feminas et infantes numero praevaluisse observatum est. Argumentum haec sistit tabula, cujus tres columnae singulae aegros et mortuos sibi appositos habent (1):

(1) Contracta est ex ea que habetur in A. B. p. 284, cura spect. J. F. V. MAANEN composita. Omisi, de quorum aetate non constitit. Quum autem 55 infantum ante 15um aetatis annum sexus non esset notatus, hinc minor est alterius et tertiae columnae summa, quam primae. In nostros usus simplicior haec forma sufficere videtur.

AETATIS Anni.	AFFECTI.		MARES.		FEMINAE.	
	ægri.	mort.	ægri.	mort.	ægri.	mort.
0—2	7	3	2	1	2	2
2—6	54	26	9	5	11	7
6—10	72	35	37	16	23	16
10—15	45	14	18	4	21	9
15—20	26	5	8	1	18	4
20—30	81	28	23	10	58	18
30—40	81	39	26	13	55	26
40—50	63	24	21	9	42	15
50—60	55	27	21	10	34	17
60—70	46	22	19	9	27	13
70—90	38	29	15	12	23	17
	568	252	199	90	314	144

Quo vero absolvamus, epidemiae Sceveningensis historiam, de constitutione incolarum morbosa quaedam dictis addenda sunt. Non enim tantum nervosae affectiones, anxietate, terrore, animoque depresso provocabantur; verum duplex imprimis aegritudo, juxta Choleram declaratam, sed mitiore vultu, grassabatur. Altera diarrhoeam spectat, inter incolas frequentissimam, diversum induentem characterem, quae vel sudore critico terminabatur, vel in Choleram ipsam abibat. Altera sistit affectionem febrilem, vertigine spectabilem, defatigationis sensu, praecordiorum oppressionem aut dolore, sapore fatuo, alvo tarda, urina parca, sudore copioso, pulsu excitato, palpitationibus cordis, spasmis surarum. In plethoricis phlogoses leviores sibi jungebat. Vel per diuresin aut diaphoresin judicabatur, vel plures dies, imo septimanas, perstabat. Per se vix quid periculi habebat; sufficiebat fere medicatio leniter diaphoretica, quandoque antiphlogistica; neglecta vero subinde Choleram trahebat. Non autem appasererat, nisi aucta jam epidemiae vi, quacum pari passu decrescebat. Ipsi medici illa non immunes. In genere sudor multis fere continuus profluebat et praeter normam

pleni et frequentes pulsus plurimis erant incolis. Caeteroquin vix alii, durante epidemia, morbi offendebantur, nisi, levato jam paululum malo, instauratae denuo affectiones catarrhales et gastricae, quae quidem rediere dimidio m. Augusto elapso, acsi instantem annuntiarent epidemiae finem.

#### § 4. *De Epidemia Hagana.*

Paulo quidem plenius exaravimus epidemiam Sceveningensem propter summum ejus momentum. Etenim et origine sua memorabilis, et sede inexspectata, et vero insolita exstigit vehementia. Quum adeo in simile hominum genus inciderit, exempli loco, epidemium Cholerae decursum proponere potest; unde et alio loco brevioribus esse nobis licebit. — Dum vero Sceveninga morbo laborabat, recepit eundem regia sedes, quae quidem incolarum moribus et indole a piscatorio pago toto coelo distat, eidem vero et vicinia, et mutuo hominum commercio arcte conjungitur, ita ut unam simul urbem constituere censeantur. Ex hoc ergo utriusque connubio, nulla seclusione interrupto, multi mirati sunt, tres integras hebdomades inter utramque epidemiam intercedere; tenendum vero, non nisi septimo Julii in pago gravius illam insurrexisse, primam vero aegram Hagae Comitum 13º ejusdem mensis Cholerae jam prodromis fuisse affectam. Quae autem constitutio epidemias Choleram immediate praecesserit, paucis notare convenit (1).

---

(1) De constitutione epidemias, quae Choleram praecessit, comitata est et secuta, observationes prodiere doct. JELTES (A. B. pag. 566). Ipsam epidemiam accurate descriptis doct. ARNTZENIUS, qui eo tempore Hagae Comitum degebat, (ib. p. 477), additis computationibus statisticis, cura spect. J. F. VAN MAANEN paratis. De morbi symptomatibus et curatione egerunt doctt. SMEETS et VAN DOEVEREN, qui in Nosocomio 13º aegros curarunt.

Scilicet m. Jun. et Jul., praeter anginas catarrhales et febres continuas remittentes, vel vomitu ac diarrhoea biliosa crurumque spasmodis stipatas, vel rheumaticae indolis, cholerae sporadicae non rarae erant cum intestinorum sensibilitate valdequam aucta, imprimis ineunte mense Julio. Accedebant in sanis oppressio praecordiorum, nusus in diarrhoeam, ventris murmura, dedolatio, spasmus extremitatum, sudor auctus, lingua albicans. Quotidie anxie malum proximum ab incolis prospici, vix est quod moneam.

His ergo sic dispositis, septuagenaria 13 Jul. incipiente Cholera, postridie declarata, affecta est, dein vero restituta. Quae morbi fuerit causa non constat; ipsa autem coenam criminatur ex piscibus, quos a femina Scyveningensi emerat filia, contactum cum aegro negat. Alter, postquam Baccho strenue libarat noctemque sub dio degenerat, 14 Jul. morbo affectus, insequente die mortuus (1). Postridie quatuor his aegri accesserunt, quorum tres saltem potui spirituoso erant dediti; duo matrimonio juncti. Ita autem subito auctus aegrotantium numerus, ut 16 Jul. jam 21, 20° ejusdem m. 50 attigisset. Deinceps videtur lentius increvisse; namque, tribus demum exactis hebdomadibus, centum attigerat incolas, quorum dimidium fere e medio abiit. Horum omnium seriem exhibuit, urbis effigie illustratam, doct. ABNTZENIUS. Notandum vero est, circa alterius aegri domum continuo sese dispersisse epidemiam, ita ut ex centum illis aegris dimidia fere pars non adeo procul hinc degeret. Situs autem hic locus est in occidentali et humili urbis parte, pauperrimorum habitatio civium.

---

(1) Historiam hujus viri accurate conscripsit doct. JELTES, in *Konstens Letterbode*, 1832, No. 32.

Quoad ulterius epidemiae incrementum, hoc obtinuit ad quintam hebdomadem, et, sexta finita, regulariter decrevit, ita ut ab 11 ad 25 Aug. cum aegrorum, tum mortuorum habeantur maxima, quae intra nychthemeram numeris 27 et 14 referuntur. Sub finem m. sept. sparsim tantum Cholera apparebat, cuius terminus definitur 4° octobris die. Quo vero melius epidemiae pateant stadia, sequentes adducere licet aegrorum mortuorumque numeros, juxta 12 septimanas dispositos, inde a 14 Jul.

ad 21 Jul...	42..10	ad 1 Sept...	58..31
— 28 — ..	35..17	— 8 — ...	32..21
— 4 Aug..	22..16	— 15 — ...	14.. 6
— 11 — .	74..34	— 22 — ...	9.. 6
— 18 — .	117..62	— 29 — ...	8.. 4
— 25 — .	102..61	— 4 Oet....	4.. 5

Numeri integri, 517 et 273, ad 48 millia incolarum relati, quantum distet a praecedenti haec epidemia, docent. Dies lunae et Martis afflitorum paulo majorem, Jovis minorem reliquis exhibuere numerum. Major aegrorum, dimidia vero mortuorum pars ad feminas pertinet. Adultior aetas imprimis afflita. Docet hoc aegrorum et mortuorum sequens juxta sexum et aetatem dispositio.

AETAS.	MARES.	FEMINAE.	AETAS.	MARES.	FEMINAE.
	aegr. mort.	aegr. mort.		aegr. mort.	aegr. mort.
0—2	4 3	9 2	40—50	25 17	39 21
2—6	26 13	30 14	50—60	27 21	28 16
6—10	30 16	18 7	60—70	26 20	22 16
10—15	26 13	20 7	70—90	5 3	18 14
15—20	10 2	11 2	non not.	10 1	11 3
20—30	17 6	21 7		— —	— —
30—40	42 21	42 28	Summa	248 136	269 137

Cholerae per urbem dispersio fuit perinaequalis (1).

(1) Majoribus literis urbis vici designantur. G efficit Sceveninga. Operae

Unicus vicus (1), a ditioribus habitatus, immunis omnino fuit a morbo. Major autem urbis pars, quae a septentrione fere ad meridiem extenditur, hunc vicum includens, (K, E, S, T, W, V, O) paucissimos retulit casus. Huc et pertinent plateae, quibus ad ichthyopolium incedunt feminae Scceaningenses, et ubi potissimum emunt, quae ad vitam necessaria habentur: scilicet non iniquae sortis homines hic plurimum vivunt. Quo vero loco jam epidemiae initio coacervatos vidimus aegros (A, B, C), idem, hac decurrente, permultos retinuit. Omnium enim quarta fere pars (126) hic recensita. Ab opposito urbis latere altera epidemiae sedes fuit (L, M, N, P, Q), quae nempe dimidiam aegrorum partem (254) exhibuit; hic partim cohabitant qui turpis gerendis victimum quaerunt (P). Uterque ille miserrimus urbis angulus. Quae autem his adjacent, proprius ad medianam urbis partem, loca modice vexata (D, F, H, R, U). In genere infimorum ordinum homines morbo oppressi. Nec tamen negandum est, locos etiam dari egestate plenos, quibus fere pepercit Cholera. Ex Israëlitis e. g., utut generatim immundicie distinguuntur et confertim habitent (R), non ultra quatuor aut quinque correpti. Peregrini tres tantum afflicti feruntur.

Quod autem Cholerae inter cives propagationem attinet, magna cura hoc epidemiae momentum investigavit doct. JELTES (1). Seriem enim exhibuit observationum, qua 74 aegri continentur. Horum 31 in contactu cum aliis fuerant; de tribus non patuit, reliqui non cum aegris associati fuisse videntur. Notavit praeterea numerum et eorum, qui in his domiciliis una habitabant, et qui vi-  
autem pretium videtur, numeros afflictorum in singulis vicis, qui habentur in A. B. p. 515, cum urbis effigie comparare, quae ibidem proposita est.

(1) A. B. p. 574, sqq.

sitabant aegros. Hinc deprehendit, inter 650 homines, qui eum iis quendam habuerant contactum, fuisse affectos 36, i. e.  $\frac{1}{18}$  partem, dum in urbe aegrorum ad incolas ratio  $\frac{1}{54}$  modo attingit; quam tamen et fortunatiores, a Cholera immunes, complecti tenendum est.

Eiusdem generis est quaestio de aegrorum in eadem domo frequentia. Inter 339 autem domus, quibus omnes continebantur, 241 semel tantum, 98 compluries visitavit Cholera; 60 scil. bis, 20 ter, 8 quater, 5 quinques, 3 sexies, unam septies, quin imo alteram undecies. Nunc successive, nunc simul hi casus obtinebant, fere ad eandem pertinentes familiam, quandoque ad plures. Sic in occidentali urbis parte, in aedificio, quo 90 pauperes collocati sunt (C. N° 145), quinque corripuit, dierum intervallis satis magnis; in orientali (Q. N° 225) ingressa est pauperum habitaculum (*eene ark*), 10 cubicula cum 30 incolis habens, quorum 11 petiit. Tandem in domo diaconorum reformata, postquam vetula morbum fuerat passa, in eodem cubiculo tres vetulæ successive affectae, quibus et quintus postea accessit puer.

Praeter ipsam Choleram aegritudo, de qua diximus, intestinorum arguens hyperaesthesia, per mensem Augustum frequens perstitit, minuta tamen, aut fere sublata, mense septembri. Diarrhoeae, choleraeque nostrates cum virium prostratione intercurrebant. Mense septembri character morborum gastrico-catarrhalis erat; sub ejus finem, nec non octobri, pauci superstites aegri. Febres intermitentes decurrente hoc mense observatae sunt.

### § 5. *De epidemia Roterodamensi.*

Principem in hac Cholerae historia sibi locum vindicat Roterodamum, ubi et mature apparuit epidemia, et diutissime perstitit, et magnam hominum vim e medio tu-

lit. Immediate ergo insequatur epidemiae Haganae descriptionem (1).

Quo die, aut qua via accesserit morbus, in dubium vocatur. Scil. m. Junio et ineunte imprimis Julio, cholerae sporadicae, quae jam aliquamdiu observatae erant, tantam sibi vindicabant non raro vehementiam, ut Asiaticae moverent suspicionem. Accurate hanc quaestionem agitarunt doctt. MULDER et v. d. PANT, et quinque hujusmodi casus annotavere, quorum primus 5 Julii accidit, alter 14 ej. m., tertius et quartus insequenti die, ultimus 20 Jul. Si ex exhibitis morborum historiis judicare licet, plerique ad Asiaticum morbum trahendi sunt, cuius ultimi duo victimae ceciderunt. In locis dissitis habitabant, neque, quantum detegi poterat, a Sceveningen-sibus acceperant morbum. Publica auctoritate 14us Julii dies pro epidemiae initio habetur. Hoc autem constat, inde a 20º Julii continnum fuisse ejus incrementum, ita ut 27º h. m. centum jam numerarentur aegri. Attamen per unam duasve jam ante illum terminum septimanas, in permultis civibus observata erat aegritudo, coenaesthesia vitiatae testis, quam postea describemus. Hinc ergo factum est, ut in eo consentiant medici Roterodamenses, Choleram in suam urbem non fuisse illatam.

Quod autem haec Cholerae initia attinet, in urbis

(1) De epidemia Roterodamensi egregium extat opusculum doctt. MULDER et v. d. PANT, *de Cholera in Rotterdam*, quo, praemissa eleganti urbis topographia, epidemiae initia proponuntur. Dolendum profecto, illud ad finem non esse perductum. Prodiit autem et commen-tatio Virorum, quibus publica Cholerae cura in hac urbe mandata erat, ex officio conscripta: *Algemeen verslag der subcommissie etc.* Hac describuntur civitatis contra morbum munimenta et epidemiae decursus, additis momentosis computationibus statisticis, ex quibus nostras magna parte derivavimus conclusiones.

parte, quae septentrionem inter et occidentem spectat, maxime obtinuisse videntur, eo fere loco, quo Seia, nomine canalis Delphensis, urbem perfluit. Licet enim fatendum sit, primos illos centum casus varie admodum per urbem fuisse sparsos, in hac tamen vicinia permulti obtinuere (E, F, G); reliquorum plurimi proprius Rotaram (H, I, K, L) observati. Qui autem Mosae adjacent vici, et in iis deinceps graviter afflicti (C), his initis fere morbo erant immunes.

Inde a 26 Julii subitum epidemiae augmentum tantum fuit, ut 1 Aug. jam 359 aegroti, 138 mortui essent. Plurimi quidem hac et praecedenti die affecti, ad quod scil. biduum 132 referuntur; maximum vero mortuorum 27 Jul. jam obtinuerat, quo scil ad 23 aestimatur. Generatim hinc ad 1 Aug. pessimi habentur dies, quos intra fere trecenti correpti, vix tamen centum mortui. Inde a 2 ad 20 Aug. quotidie 20—30 novi aegri recenseri solebant, qui numerus deinceps 20 non amplius attigit, septembris initio ita decrescens, ut raro admodum ad 10 adscenderet. Ejusdem vero mensis fine exacerbatio epidemiac facta est, quae a nonnullis nebulae densae, foetidae adscribitur, 27 sept. obviae. A 29 sept. scil. ad 9 oct. usque perduravit, quo temporis spatio 133 correpti, 67 extincti. Octiduo post adeo iterum decreverat epidemia, ut ad finem suum tendere videretur. Neque tamen urbem reliquit. Quotidie enim unum duosve afficiebat, rarissime plures, subinde neminem; qua ratione ad finem novembris usque proserpebat. Tum prorsus extincta habebatur. Ad dimidium enim decembrem usque neminem corripuit. At vero latebat insidiosus hostis. Dein resurrexit et per integrum Januarium moratus est, non adeo multos, hos vero gravissime petens. Eo nempe tempore 37 correpti, 26 denati.

Mense demum Febr. prorsus disparuit. Quo quidem temporis spatio, ultra dimidium annum protracto, 1394 aegrotasse, dimidia vero pars succubuisse censemur. Sequens aegrorum et mortuorum inde a 20 Jul. secundum hebdomades dispositio haec illustrat:

ad 26 Jul... 61.. 40.	ad 8 Nov... 12.. 9.
— 2 Aug.. 313.. 111.	— 15 — .... 4.. 2.
— 9 — .. 166.. 82.	— 22 — .... 5.. 2.
— 16 — .. 170.. 73.	— 29 — .... 2.. 3.
— 23 — .. 158.. 82.	— 6 Dec.... 1.. 0.
— 30 — .. 92.. 59.	— 13 — .... 0.. 0.
— 6 Sept.. 43.. 26.	— 20 — .... 3.. 1.
— 13 — .. 33.. 15.	— 27 — .... 3.. 2.
— 20 — .. 49.. 21.	— 3 Jan.... 16.. 9.
— 27 — .. 38.. 28.	— 10 — .... 9.. 9.
— 4 Oct... 95.. 49.	— 17 — .... 4.. 3.
— 11 — .. 61.. 28.	— 24 — .... 1.. 1.
— 18 — .. 44.. 29.	— 31 — .... 1.. 1.
— 25 — .. 5.. 5.	— 7 Febr... 2.. 1.
— 1 Nov.. 3.. 4.	

Vel etiam, si mavis eosdem numeros secundum menses proponere, invenies eos fuisse:

Julio..... 289.. 131..	Novembri.. 23.. 16.
Augusto.... 679.. 321.	Decembri.. 19.. 7.
Septembri.. 195.. 102.	Januario... 18.. 19.
Octobri .... 169.. 98.	Februario.. 2.. 1.

Ex quibus tabulis, morbi vim cum ipso epidemiacae de cursu lenitam fuisse, non adeo concludas. Huic autem quaestioni solvendae minus convenient. Illud revera factum esse, cum insignis inter primum correptos docet mortalitas, tum et nosocomii utriusque comparatio. In orientali enim, quod inde ab epidemiae initiosis patuerat, plurimosque aegros Julio et Augusto receperat, ex 117 non nisi 42 restituti sunt; in occidentali contra, quod, mense demum Augusti instauratum, per totam persistit

epidemiam 100 ex 187. Attamen periculosissimos fuisse casus serotinos, non est quod negemus.

Haec ergo generalem epidemiae decursum spectant, cuius autem dispersionem cum urbis topographia paucis comparare liceat. Scil. in dupli fundo exstructa haec est; partim in argilla tenaci, densa, Mosae alluvio, partim in terra uliginosa, humili, intra aggerem majorem posita, antiquam urbem a fluminis inundationibus protegente. Sic in externam et internam secedit urbs. Illa, spatiosa, amplos portus habet, navibus refertos, superba aedificia, melioris plurimum sortis homines. Haec, humilis, angusta, Rotera irrigatur et Scia, nec non fossulis quibusdam stagnantibus; aquam potui largitur ex uda terra petitam, urbis miseriis praebuit refugium, maxime insuper condensatam hominum vim continet. Liceat enim integra urbs enormi incolarum numero repleatur, hic tamen imprimis illa complurium familiarum habitacula offenduntur. Accedunt his vici suburbani, oppidum fere eingentes, in terra non secus humili collati, nec tamen ita confertim habitati.

Praeterea vero teneas, urbem ipsam in duodecim vicos A—M dividi, quorum A, B, D, M integri, C et L pro dimidia, E, G, H, I, K pro exigua parte urbem externam, reliqua pars internam constituant. Addantur his decem suburbani N—W, cum pago *Oud-Kralingen*. Sic ergo sequens tabula facile intelligitur (1):

---

(1) Numeri incolarum et domorum ex censu A. 1830 ducti sunt: vid. *MULDER* et *v. d. PANT*, pag. 60. Ex publica relatione, urbis populatio intra hoc biennium nondum quingentorum civium incrementum cepit. Difficillimum autem est, in tali emporio accurate hunc novisse numerum. Aegrorum, domuumque, quas intravit Cholera, computatio facta est ex tabulis, publica auctoritate exhibitis p. 76—96, quibus multum curae fuit impensum. Exclusi tamen ex his 54, in navibus

Vici.	Incolae.	Domus.	Ratio inc. ad domus.	Aegri.	Ratio aegr. ad 1000 inc.	Domus ubi 1 aeg.	Domus ubi plu- res aegr.
A.	3713	489	7.59	35	9.43	21	4
B.	2632	345	7.63	28	10.64	21	1
C.	8526	623	13.68	157	18.41	79	17
D.	3342	353	9.49	53	15.86	31	4
E.	7937	718	11.05	169	21.29	111	16
F.	4942	430	11.49	117	23.67	66	17
G.	3109	343	9.06	79	25.41	42	13
H.	4069	364	11.18	81	19.91	53	7
I.	5269	479	11.00	86	16.32	45	12
K.	6577	502	13.10	89	13.53	55	8
L.	6417	697	9.20	171	26.65	89	31
M.	3464	443	7.82	49	14.17	31	6
N.	1965	219	8.96	14	7.14	12	1
O.	1703	152	11.20	31	18.20	18	5
P.	687	88	7.80	12	17.47	5	2
Q.	1918	268	7.16	37	19.29	25	4
R.	1009	180	5.60	16	15.71	14	#
S.	1777	286	6.21	28	15.92	20	3
T.	1369	179	7.65	15	10.96	8	1
U.	495	63	7.86	5	10.10	3	#
V.	123	24	5.12	1	" "	1	#
W.	65	8	8.12	1	" "	1	#
O.kr.	1188	153	7.76	14	11.78	8	2
	72294	7406	9.76	1288	17.81	759	154

Jam vero primum, si tertiam cum quinta comparemus columna, manifestum est, generatim coïncidere utriusque maxima et minima. Illa enim in vicis C, E, F, G, H, L; haec in A, B, R, S, T, U, V habentur. Sic ergo proportio quaedam inter Cholerae extensionem et populi condensationem obtinere videtur, quam tamen magna parte et inde explicare licet, hanc condensationem pauperiorum fere esse. Neque in simplici ejus ratione epidemiae vis habetur. Sic O et Q multos aegros habuere incolarum ratione, qui tamen confertim non habitant.

---

correpti, et 52, quorum non innotuit habitatio. Porro, 140 aegrorum vici, non vero domus notatae sunt; unde 2 ultimae columnae 1148 tantum aegros spectant, qui 913 illis domibus continentur.

Contrarium in I et K obtinet. Sic etiam incolarum maxima in C et K, epidemiae in L et G habentur.

Ratione modo habita 1288 aegrorum, efficitur, tamquam medius terminus, Roterodami ex mille civibus 17—18 Cholera laborasse. Ut vero eundem terminum pro triplici urbis parte inveniamus, excludamus C et L, ponamus autem E — K integros ad internam urbem pertinere. Sie ergo approximativa definitur in externa urbe 12, in interna 19, in suburbio 14. Unde liquet, medium hanc partem maxime, externam omnium minime fuisse epidemia afflictam. Si ratio haberi posset vicorum C et L, differentia illa verosimiliter major etiam fieret; in his enim plurimi aegri ad internam pertinent urbem.

Quum ergo in his exhibendis proportionibus non possint non multa negligi, numeros absolutos aegrorum ex tabulis publice editis efficere studui, cum navium ratione habita, quae plurimum in externae urbis portibus erant collocatae, tum et vicorum quorundam per aggerem divisionis (1). Domorum, quae huic ipsi incident, alteram seriem ad externam, alteram ad internam retuli. Sie autem earum, quarum numeri non erant notati, ratio non semper haberi potuit, unde factum, ut hic calculus 1253 modo aegros comprehendat. Horum vero pertinent 744 ad urbem internam, 281 ad externam, 174 ad vicos extraurbanos, nec non 54 ad naves. Siquidem, quae non una ratione ad internam urbem accedunt, quasdam externae plateas, aggeri proximas, ad illam referamus, invenitur, in interna fere nongentos incolas decubuisse, in externa vero hunc numerum du-

---

(1) Ope libelli: *compleete naamlijst van alle wijken en nommers der gebouwen, zoo buiten als binnen Rotterdam*, etc. 1834, et urbis effigie, in peregrinorum commoda editae, haec satis accurate perfic possunt.

centos nondum aequare. Sic magis etiam utriusque discri-  
men in parte, quam tulit, epidemiae prodit.

Tandem vero, si ad frequentem attendamus plurium familiarum in una domo accumulationem, concludendum est, non adeo multas domus repetitis vicibus Choleram continuisse. Inter 154 antem, quae notatae sunt, 112 duos, 25 tres, 11 quatuor, 3 quinque, 2 sex (1) exhibuisse aegros inveni. De uno aedificio, in quo 15 laborarunt, mox dicemus.

Difficillima est quaestio, quo ordine singuli hi vici Cholera fuerint vexati. Generatim celerrima fuisse epidemiae dispersio videtur, paulo tamen maturius in septentrionali et occidentali (E, F, G), serius in orientali parte (I, K, L, M) ad vigorem pervenisse. In occidental urbis parte (C, E) continue perstitit; aliis locis plenariam fere intermissionem ostendit (L) aliquot septimanarum; aliis citius terminata fuit (F). Croosvicum (V) extra urbis moenia ad coemeterium situm, quo omnes Cholera defuncti sepeliebantur, nullos vedit aegros. Quibusdam plateis, in ipsa urbe interna sitis, acriter inhaesisse videtur. Sic in *Peperstraat* 16, in *Zandstraat* 20 numerantur aegri. Alia contra platea, *Varkensteeg*, cauponarum plena, quas frequentare solent Sceveningen-  
ses, dum in urbe degunt, prorsus a morbo libera re-  
stitut. Haec autem pluraque alia relinquimus illi, qui et urbem, et epidemiam nobis plenius novit. De ac-  
dificiis tantum publicis sequentia monenda supersunt:

Illa, quae a correctione et incarceratione dicuntur,  
singula unicum aegrum continuere, licet in illo deten-  
torum numerus ab 80 ad 98 aequaret, in hoc autem

(1) Sex aegri notati in H. 297 et K. 422; quinque in F. 212  
et 412, G. 162.

17—19, dum ab 18 Jul. ad 30 nov. intrarant 190, et totidem fere exierant. In maniacorum hospitio ex 80 incolis m. Jul. tres, totidemque m. Aug. correpti, 4 defuncti. In aedificio, a civitate pauperibus destinato, ex sexcentis incolis 14—15 correpti, 12 mortui. In quatuor orphanotrophiis, conjunctim 260 infantes continentibus, ad quos 34 orphani per Choleram admissi sunt, nemo infantum reliquorumve incolarum affectus. Neque tamen, qui opificia varia in urbe addiscunt, retenti pueri, neque alia tentata seclusionis media. Tandem in pauperum reformatorum domo, ex 100 incolis nemo, et in domo collocandis egenis destinata, humili admodum loco sita, neque ampla, ex 60—70 incolis, quatuor tantum correpti.

Viri in epidemia Roterodamensi plures quam feminae affecti, adulti imprimis, inde a trigesimo ad quinquagesimum aetatis annum. Contrarium ergo hic, quod in praecedentibus epidemiis, obtinuit. Argumento sequens est aegrorum mortuorumque enumeratio:

AETAS.	MARES.	FEMINAE.	AETAS.	MARES.	FEMINAE.
	aegr. mort.	aegr. mort.		aegr. mort.	aegr. mort.
0—10	73 38	75 36	60—70	73 52	60 40
10—20	53 19	53 21	70—80	33 25	27 20
20—30	97 29	86 22	80—90	6 3	10 9
30—40	154 67	116 38	non not.	8 2	0 0
40—50	164 95	129 68		— —	— —
50—60	93 54	82 56	Summa	754 384	638 310

Maxima horum aegrorum pars ad inferiores pertinebat societatis ordines. In genere autem, quod ex ipsius urbis ratione facile percipitur, plurimum passi sunt, qui commercio adjuncti erant, cives. Quorum qui infimum tenent gradum, bajuli, prae omnibus aliis affecti. Ex serie, 741 aegros secundum opificia distribuente, 130

hujus generis offenduntur. Tabernariorum, minorumque negotiatorum numerantur 52, melioris sortis mercatorum tantum 14. Nautarum item satis magnus numerus affectus, scilicet 66 eorum, qui mari, 33 qui in flaviis navigant. Cauponum 25 aegrotarunt. Ordinum porro ministrantium non pauci affecti: ancillarum 45, operariarum 41, famulorum 17. Militum 16 aegrotarunt, ad quos et pertinent missione reduces: praesidia hujus urbis paucissima sunt. Opificum minor numerus in genere, si excipias fabros murarios 26, sartrices 24. Memorabile autem est, noctuvigilorum et eorum, qui sepulturae inserviunt, unicum tantum, custodum 127, qui aegros Cholera decumbentes curabant, non nisi duos hoc morbo obiisse. Affirmatur etiam, neminem horum in suam familiam transtulisse Choleram. Tandem nemo lotricum aegrotavit, utut linteamina infecta absque praevia depuratione tangerent.

Ultimo loco respiciantur de constitutione epidemia, durante Cholera, momentosae doctt. MULDER et v. d. PANT observationes, de quibus supra verbo jam dictum fuit. Scil. ex horum testimonio, cum ipsa fere epidemia orta, aegritudo characteristicā, ea durante adeo erat vulgaris, ut tertiam incolarum partem affecisse aestimaretur. Ejus quidem symptomata salutabantur extremitatum, praecipue inferiorum, spasmi et tremores, sensus gravationis, nunc extrema, nunc truncum occupans, vertigo, palpitatio cordis, sitis, anorexia, oppressio praecordialis, borborygmi, murmura ventris, lingua alba, alvus irregularis; quibus accedebant sudor copiosus, acidus, imprimis nocturnus, exanthe-ma maculosum, purpureum, in epidermidis desquamatio-nem terminatum, urina parca, rubra, sedimentum non raro indicans. Neque aetati cuidam, nec sexui, vel ordi-ni parcebat, peregrinos imo afficiens. Facie vix mutata

omnibus erat communis, corrigenda quidem, non vero tollenda lenioribus amaris, aethereis junctis. Maximum suum attigerat Augusti fine, quum multi simul aegri subito paralytice perirent. Perstabat vario gradu ad medium Sept., decrescens abhinc cum ipsa Cholera, cuius intensionem epidemicam prope insequebatur. Ad hanc tamen non disponebat, qua enim sani potius corripiebantur; longe minus tamquam primum ejus stadium considerari poterat. Neque, juxta nostros medieos, Cholerophobia effectus erat, quae symptomata nervosa alius generis creare solebat, intermittebatque, neque infantes aggrediens, neque pervertens secretiones. Testantur autem, novam hanc sibi et incognitam fuisse constitutionem. Quodsi aegritudo haec levior in graviorem adscendebat, accedente nausea et vomitu, Cholerinae eam nomine dicebant. Emetica tum postulabat, aut anodyna et diaphoretica. Sudore critico terminari solebat. Praeterea diarrhoeae frequentes, imprimis recrudescente epidemia. Utraque vero haec conditio morbosa pro cholericis nostratisbus et diarrhoeis biliosis a doctt. DALEN et OCKERS CAU salutari solebant.

Quoad reliquos morbos: febres intermittentes, uti ex anni tempore intelligitur, paucae erant, declinante vero epidemia autumnales apparebant. Exanthemata contagiosa, scarlatina, morbilli, durante epidemia vix observabantur, nec nisi in vicis suburbanis; m. autem novembri majori illa vi insurrexere, morbilli imprimis. Tandem, variolae, quae inde a m. Febr. 1831 Roterodami observabantur et hujus anni vere ad culmen pervenerant, sub ipsa Cholerae epidemia sporadicce perstiterunt, ita tamen, ut ultimo hujus anni trimestri fere evanescerent. In genere observandum est, durante epidemia aliorum morborum funestos effectus paululum fuisse minutos. Primo enim hujus

anni semestrio mortuorum excessus p<sup>r</sup>a<sup>e</sup> termino medio,  
ex ultimo decennio ducto, attigerat 227, altero autem,  
quo 675 funera Cholerae debentur, ad 666 tantum per-  
venit.

§ 6. *De epidemia Delphensi.*

Urbem Haganam inter et Roterodamensem siti, quibus-  
cum quotidiano fere hominum commercio junguntur,  
Delphi non nisi 2 elapsis septimanis Cholera fuere cor-  
repti (1). Die enim 29 Jul. sexagenaria una cum filia,  
34 a. n., nosocomio, huic morbo destinato, recipieban-  
tur, quarum illa paucas post horas succubuit, haec autem  
servata est. Eodem die tertius aeger correptus, qui mor-  
tis periculum vix evasit. Utrum alius cujusdam feminae,  
quinque diebus ante, mors satis subita, ad hunc morbum,  
an ad apoplexiam sit referenda, disputatum est inter me-  
dicos Delphenses (2), quibus autem hanc quaestionem re-  
linquere liceat. Primos illos aegros affirmatur neque cum  
aliis Cholera correptis, neque cum advenis ex locis infec-  
tis in contactu fuisse. Quo autem tempore afficiebantur,  
adeo frequentes erant Delphis diarrhoeae, doloribus coli-  
cis, imo vomitu stipatae, ut, quod recte tamquam rei  
documentum citatur, in civitatis pharmocopolio vix nisi  
involventia et carminantia praescriberentur.

Primis autem duabus hebdomadibus, postquam eru-  
perat Cholera, praecipue in platea pauperrima, *Doelenstraat*  
dicta, sese propagavit, ubi feminae illae, de quibus dixi-

(1) *De epidemia Delphensi* egit exp. VAN SON, vid. A. B. p. 144  
et 599.

(2) Vid. doct. v. MEETEREN, *een woord aan het publiek*, qui mor-  
bum pro cholera salutavit. Huic assentitur doct. KNOLLAERT: *Konst- en Letterbode*, 1832, N<sup>o</sup>. 49. Utrisque se opposuit exp. VAN SON,  
l. c. et *Konst- en Letterbode*, ej. anni N<sup>o</sup>. 53.

mus, habitabant. Nulla fere domus hic aegrorum expers, eadem plures non raro continebat. Sic 8 Aug. paterfamilias occumbebat, quem intra biduum uxor et tres liberi insequebantur. Postea soror et quartus ex liberis eundem subiere morbum, sed servati sunt. Qualia exempla plura in hujus urbis epidemia occurserunt.

Initio quidem vehementissima fuisse morbi vis videtur. Ex 15 primum in nosocomio receptis tres evasere tantum. Prima hebdomade in urbe 45 mortui. Paralytica aegrorum solita erat conditio. Neque tamen eodem gradu perrexit epidemia; sensim enim morbi decursus minus acutus factus est, pluresque occurrerunt diarrhoeae, quae dici solent, cholericæ aut Cholerae erethicæ. Imo vero, post 21 Aug. ita minui coepit epidemiacæ extensio, ut 2 sept. nulli superessent aegri. Feruntur per quinque illud septimanarum spatium affecti 176, qui tamen numerus vero major videtur, si gravitatem morbi cum 70 mortuorum numero compares. Intermissio autem illa vix duorum erat dierum. Inde a 4 ad 18 sept. alter epidemiacæ accessit paroxysmus, quo quidem 25 traduntur correpti, paucissimi vero mortui videntur; scil. 4 tantum una septimana citantur.

Altera jam vice evanescere videbatur epidemiacæ; tertium vero recruduit. Inde a 22 sept. ad octobris finem comprehenditur ultimum hoc stadium, cuius maximum 12 oct. celebratum est, quo scil. 20 simul correpti. Referuntur eo integro 153 aegri, 83 mortui. Licet autem aegrorum numero, nisi superior, par saltem epidemiacæ invasioni hic insultus feratur, morbi tamen malignitas, ex aegris in nosocomio curatis judicata, multo videtur fuisse minor. Neque, exacto mense octobri, ulterius observati aegri. Item organorum digestionis sensilitas cum decrescente epidemiacæ fere disparuit, ita ut, hac

finita, vix aegri superessent, habereturque minima mortalitas.

Hoc etiam loco pagi quidam nominandi videntur, situ suo ad eosdem tractus pertinentes. Ad viam enim, quae Hagâ Comitum Roterodamum dicit, paucissimos Cholerae casus exhibuere Rysvicum et Overscia; unicos tantum, in agro Delphensi, Vryeban, Nootdorp et Berkel, in Scielandia, Bergsche hoek. Prope Roterodamum inde a fine Julii ad octobrem Kralingen 11, et ab 8 Aug. Hillegonsberg 6 aegros retulit. Tandem Naaldvicum, 3200 fere incolarum, in amoena Westlandia situm, revera epidemice affectum est. Hic enim a 18 Aug. ad 11 sept. 35 aegri adfuere, quorum  $\frac{2}{5}$  decessere. In vicinis Gravesanda et Losduna unici casus notati.

### § 7. *De Cholera ad Mosam.*

Eodem Julii mense apparuit Cholera tribus locis ad Mosam sitis: vigesimo scil. sexto ejus die Delphorum Portu et biduo post cum Phlardintingae, tum in Sliedrechto. Ipsius ergo epidemiae vestigia nobis premere videmur, ubi hanc juxta illius fluminis ripas ulterius persequimur.

Delphorum Portus, ad exitum canalis, Delphos Mosae jungentis, situs, non ultra dimidiā horam a Roterodamo distat. Quid ergo mirum, hic loci cito Choleram apparuisset? Neque tamen graviter ibidem saeviit. Per integrum Augusti decursum 15 tantum aegrotasse leguntur, quibus paucissimi m. sept. et oct. accesserunt, ita ut eorum summa 15 modo expleat, quorum 8 vilâ concessere. Qui profecto numeri, ratione ter mille et quod excedit incolarum, non ita videntur notabiles.

Plures autem Cholera afflixit in vicina urbe patula,

Phlardiatinga, 7 millia incolarum habente, qui piscatura imprimis ita dicta majori, parandisque rebus nauticis, hue facientibus, vitam degunt. Sicilicet ad Augusti quidem finem 8 tantum memorantur aegri, septembri autem 22, et octobri 40, quibus, mensibus binis insequentibus, tres insuper additi sunt. Itaque, lente primum procedens, septembri epidemia incrementum cepit, cuius maximum ab hujus mensis die 25 ad 9 oct. habetur, quo seculorum septuaginarum intervallo 32 correpti. Hinc autem patet, ne tum quidem insignem fuisse morbi extensionem. Deinceps, ad finem octobris, quo mense inclusa cesserit epidemia, quotidie fere unius aeger numerabatur. Summa horum omnium est 73, quorum succubere 29 modo.

Hanc utramque urbem interjacet Sciedamum, 12 fere millium incolarum. Ad fluviusculum Sciam situm est; pars tamen ejus, nomine 't Hoofd, adjacet Mosae, ducentas per latum canalem ad urbis centrum, quod per aggerem in partem superiorem et inferiorem dividitur.

Hic loci m. Jul., imprimis autem Aug., querebantur multi de lassitudine spontanea et continua fere ephidrosi, qua suppensa, nausea, vomitus, spasmi extremitatum invadebant. Frequentes insuper diarrhoeae, choleraeque sporadicae, nunc leviores, nunc vehementiores; quibus omnibus, propter mentis abjectionem, morbus vere psychicus accedebat (1).

Quo autem die revera accesserit Cholera Asiatica, difficillime determinatur. Publica auctoritate 16 Aug. pro die atro designatur. Inter primos autem casus sexagenaria pertinuit, in angusta semita urbis infimae ha-

(1) Vid. Specimen doct. GYSBERTI NODENPYLE, quo et constitutio morborum describitur, et observationibus illustratur epidemia.

bitans, quae neque debili corpore ad morbum disposita videbatur, nec diaetae erroris rea. Hujus filius, vigiliis exhaustus, ipsi brevi successit, pluresque deinceps affecti. Increvit autem ad 3 sept. epidemia, quo die aegroti jam fuerant 95, mortui 30. Hisce ad medium fere sept. 20, abhinc ad initium octobris 10 accesserunt aegri. Exacto autem nono ejus mensis die, quo integer affectorum numerus ad 135, mortuorum ad 52 adscenderat, sensim sensimque evanuisse videtur epidemia. Hinc enim ad medium nov. usque, quando finem invenit, 14 tantum afflit et ex his confecit novem. Patet tamen ex dictis, majori vi in hac urbe, quam in praecedenti regnasse morbum.

Tandem, quae harum urbium longissime a Roterodamo distat, Maassluis, incolarum vivendi genere proxime ad Phlardintingam accedens, non nisi octobris initio Cholerae epidemiam contraxit, quae scil. primo quidem Augusti die hic quendam e medio tulisse, dein vero per duos menses quievisse refertur. Durante octobri, 31 affecti, 16 mortui, dum m. nov. his 12 accesserunt aegri, quorum obierunt 5. Quae morbi extensio, comparata cum 4300 incolis, modum non adeo excedit.

Si ergo Mosanarum harum urbium historiam brevi colligamus, apparet, Delphorum Portu Julio et Augusto, Sciedami exacto dimidio Augusto ad septembris initium, Phlardintingae sub fine septembris et octobris initio, in urbe Maassluis per ejusdem mensis octobris decursum viguisse epidemiam. Quae si conferamus cum iis, quae de morbi in singulis origine dicta sunt, sponte sequitur, a Roterodamo inde ad mare progressive et exortam esse et regnasse Choleram in urbibus, ad Mosae dextram sitis. Sciedami protracta dein certo quodam vi-  
gore ad octobrem, nec nisi postero terminata mense.

Phlardingae item diutius inhaesit. Utraque haec urbs ambabus reliquis gravius afficta.

Ab altero vero Roterodami latere, ad Mervam primum affectum fuisse Sliedrechtum, dictum est, qui pagus ita cum adjacentibus ntrime Papendrecht, Gysendamo et Hardinxfelda jungitur, ut fere continuam efforment domorum seriem, per trium horarum distantiam juxta fluminis ripas protractam. Julii autem fine illuc operarium Roterodamo venisse accepi, qui, Cholera correptus, biduo post exstinctus est. Hujus quidem familiae peperit morbus, pago autem incubuit, abhinc ad septembribus initium 18 incolas, fere in discretis domibus, aggrediens, quorum non nisi tres evasere. In proximis pagis citatis Augusti initio duo tantum aegri observati, in vicino Alblasserdamo medio eodem mense unus. Qualis ergo morbi propagatio non notabilis est dicenda, tempore vero, quo accessit, et letalitate sua memorabilis est.

Majoris sane momenti epidemia habeatur, quae, ineunte m. Aug., prodiit ab opposita Mervae ripa Dordraci, in antiquissima Hollandiae urbe, 20 fere millium incolarum. Die nempe ejus mensis septimo, duae hic feminae sexagenariae, conditionis inferioris, exiguo temporis spatio obiere Cholera; quarum altera ante 4 vel 5 dies Roterodamo venerat, ubi per octiduum fuerat morata, altera ab opposita urbis parte habitabat, neque cum priore commercium habuerat, nec suspectum visitarat locum. Hujus autem maritus, brevissime post uxorem, cuius gesserat curam, eandem sortem passus est, nec non vicina quaedam.

Die 10 Aug. nauta, prope urbis portam habitans, ad magnam distantiam a praecedentibus aegris, melioris sortis homo, integer vitae, Cholera affectus est et postridie ex vita creptus. Biduo autem post tres feminae et ado-

lescens, in eadem domo habitantes, eundem morbum passi sunt, quorum hic unus omnium evasit. Quibus addendum est, duos alios infaustae hujus domus inquilinos morbi prodromis, et, qui ibidem vigilarant, duos custodes ipsa Cholera fuisse correptos, alterumque horum obiisse. Alia familia tres item Cholerae victimas luguit et in nosocomio, epidemiae opposito, licet nemo custodum obierit, nonnulli tamen eorum maturo demum auxilio instanti periculo videntur abrepti.

Caeterum regularem epidemiae per urbem dispersionem se non observasse testatur doct. v. d. BRANDELER (1), cui haec descriptio debetur, verum simul fere variis cam apparuisse locis, hic evanescentem, ut illic vehementius exsurgeret. Plerumque in singulis domibus casus unici. Graviter autem hic saevisse epidemiam testes sunt sequentes singulis mensibus aegrorum et mortuorum numeri:

Augusto. . . . .	127	75.
Septembri. . . . .	42	28.
Octobri. . . . .	23	11.

quorum summae sunt 192 et 114. Octobris autem fine terminata fuit. — In insula Dordracena Dubbeldamum ab Augusti fine 5, et octobri in eadem vicinia Myl aegrum continuit.

Tertius ad Mervam locus, quem visitavit Cholera, Goricomium est, arx 7 fere millium incolarum, ad Gelriae et Hollandiae limites, prope Mosae Vahalisque confluxum sita. Hic ad 20 Aug. morbi origo definitur, qui primis duabus hebdomadibus 36 incolas petiit, quorum dimidiam partem ex vita eripuit. Dein vero epidemiae vis sensim languore coepit, ita ut ad finem octobris usque, i. e. per octo hebdomadum spatium, 19 tantum

(1) A. B. p. 149.

praecedentibus aegris adnumerarentur. Ex 55 autem affectis  $\frac{3}{2}$  obiere. Exacto octobri cessavit prorsus epidemia.

Haec ergo epidemiarum Mosanarum agmen claudit, ulterioris enim fluminis ductum non secuta est Cholera, intactas relinquens, quae in Brabantia Septentrionali eo alluuntur, urbes, patriaeve propugnacula: Vorcomium, Heusdam, Crepicordium, Megam, Ravesteinam aliaque plura. Nos igitur ad fluminis ostia revertamur.

Dordraci Mosa in Novam et Veterem secedit. Exadversus hanc urbem ad Novam Mosam Swyndrechtum, frequenti cum Roterodamo commercio junctum, inde a 19 aug. ad medium septembrem, 11 aegros continuit, quorum sublati 5. In insula Iselmonda, ejusdem nominis pagus, et Charlois, e regione Delphorum Portus, paucissimos retulere casus. Caeterum haec laeva Mosae ripa, ipsi Roterodamo opposita, quin integra insula intacta relicta est.

Insulae tandem memorentur Hollandiae Meridionalis, infra Veterem Mosam sitae, terrae fertilitate praeclarae, climate autem et morbis endemiis proxime ad Zelandiam accedentes.

In insula Dordracenae adjacente, Hoeksche Waard, sub finem Augusti morbus se prodidit in pago *Z. Beijerland*, ubi ad medium elapsum octobrem 21 incolae aegrotarunt, decessere tantum 8. Ad pagum Stryen ab Augusti fine, et ad vicinum Numansdorp, exadversus Guilielmostadum, ipso octobris decursu, pauci tantum pertinebant aegri. Omnes autem hi pagi ab australi nostrae insulae parte, prope alterum Mosae ostium (*Haringvliet* et *Hollandsch diep*) siti sunt. Reliqua ejus pars, si unicum in pago *O. Beijerland*, mense septembri, casum excipias, a Cholera fuit libera.

Ejusdem immunitatis particeps facta Putta est. Vorna

vero duas continet arcas, ubi portus simul habentur marinæ, Brielam et Helvoetsluis, hanc bis mille incolarum, illam duplo majorem. Utramque sero ingressa est Cholera, neque ad magnam ibi pervenit extensionem. Prior enim medio exacto septembri primum vidi aegrum, hinc ad novembris initium 16 tantum numerans, quorum evaserunt non nisi 6; posterior initio dentum octobris ad medium novembrem 15 aegros, 12 mortuos recensuit.

Tandem in infima harum insularum, Transflachæana, bini affecti fuere pagi ad medium Mosæ brachium siti, scil. 11 sept. Ooltgensplaat, ubi per sex hebdomadum spatiū perstitit, 21 incolas corripiens, eorumque ultra diuidium morti dedens, nec non 25 ejus in Middelharnis, ubi ad novembris initium 42 aegri, 15 mortui fuerunt. Intermedia utrique Bommela unum rētulit aegrum. Huic insulae proxima Goderea a morbo libera.

Concludamus ergo, quemadmodum ad dextram, sic et ad laevam Novæ Mosæ ripam, neque minus ab utraque alterius ejus brachii parte, successive Choleram appa- ruisse. Generatim hoc serius, quam illam affixit, neutrum vero illa vi, qua urbes invaserat Mosanas, antea relatas. Tertium vero Mosæ ostium, Zelandiae proximum, morbum non est expertum. Interiores dictarum insularum partes eadem immunitate gavisæ sunt, morbo fluminis tantummodo ductum persequente.

### § 8. *De Cholera ad Iselam et Leccam.*

Praecedentibus expositus est Cholerae juxta Mosam de- cursus. In hunc autem fluvium et Isela effunditur, et, Rheni soboles, Lecca; quo quum Augusti initio sese ex- tenderit Cholera, hosce jam tractus investigare convenit. Prouti ergo antea inferiorem, ita nunc medium et occi- dentalem Hollandiae Meridionalis partem lustrabimus. Et

quidem principi loco in integra hac regione Gouda consideranda est, quam urbem, ad trium horarum distanciam a Roterodamo sitam, Isela praeterfluit, dum et per amnem, *Gouwe* dictum, cum Rheno communicationem alit. Fuit haec et cito, et graviter Cholera afflita, unde in hac regione tamquam epidemiae centrum considerari potest, haud secus ac in praecedenti Roterodamum. Hinc ergo nobis fiat initium (1).

Goudae 3 Aug. primum aegrotavit grava, quae in fabricis, ubi fistulae fumigatoriae parantur, tenuem victimum quaerebat. Pauperrime in angiporto degebatur et, post biduum, morbi vi fuit oppressa. Eodem illo die nauta, affectus in ipsa sua navi, Roterodamo ad urbem accesserat, qui tamen extra hanc publica auctoritate fuit remotus. Die 4 Augusti duo infantes in canali, angiporto praecedenti vicino, hisce successere; utrorumque parentes item ad pauperiores referebantur. Eodem loco intra hebdomadem 7 obtinuere Cholerae casus, dum nulli ante 8 Aug. in alia urbis parte offendebantur. Haec epidemiae fuere initia. Ante vero, quam ad ejus incrementum pergimus, notandum est, immediate antecessisse nondinarum annuarum tempus, quae licet a magistratu interdicerentur ob imminentem morbum, plebi tamen in causis erant, ut suo more celebrarentur. Fuerant insuper jam aliquamdiu frequentes observatae diarrhoeae catarrales cum symptomatibus gastricis, choleraeque sporadicæ intercurrentes; quales morbi huic urbi proprii habentur, quum aquae, ex Isela haustae, non secus ac Mosaæ, vis alvum laxandi adscribi soleat. Redeamus autem ad Choleram.

(1) Praeclara est hujus epidemiae monographia, a doct. BÜCHNER conscripta, in qua singula momenta, quae ad epidemiam contulere, accurate dijudicantur; acrem autem agit contagii defensorem.

Increvit in dies epidemia ad finem fere mensis Augusti. Quarta hebdomade ad maximum pervenerat. Dein decrevit, sub finem tamen septembris et octobris initio paululum recrudescens. Porro per hunc mensem sparsim tantum obvia erat, prorsus terminata ad ejus finem. Per trimestre hoc spatium ex 12 millibus et octingentis incolis 264 affecerat, eorumque 116 e medio tulerat. Hic autem est epidemiae per sua stadia decursus:

ad 8 Aug....	5.. 3	ad 26 Sept....	10.. 8
— 15 —	... 37.. 18	— 3 Oct. ...	11.. 2
— 22 —	... 46.. 25	— 10 —	... 12.. 7
— 29 —	... 57.. 24	— 17 —	... 9.. 6
— 5 Sept. ..	38.. 10	— 24 —	... 4.. 1
— 12 —	... 20.. 5	— 1 Nov....	3.. 3
— 19 —	... 12.. 4		

Morbi initia gravissima erant. Ex 19 aegris, tum in nosocomium traductis, 15 obiere. Memorabilis autem est observatio doct. BÜCHNER, primum et alterum in singulis plateis casum paralyticum fuisse solere, dein vero illuc minui morbi gradum, ita ut tandem superesset modo diarrhoea cholERICA, aut affectio levior, quam mox describemus.

Neque aequalis erat Cholerae per urbem dispersio. Memorandum vero: »Goudam ita colliciis rivorum undecunque divisam esse, ut aemula propemodum in hoc Venetae urbis appelletur, quod nullum tota urbe exstet domicilium, quod non praeterlabatur aquae alveus» (1). Solent autem hos rivos aestate concutere, quo lutum hinc extrahant, cuius porro exhalationibus vicina loca expnuntur. Jam vero in canali, ubi aqua imprimis stagnat, prope locum congestitum, ab aliquot jam annis major, quam aliis locis, fuerat mortalitas; ibidem

(1) HADRIANI JUNII, Batavia, L. F. 1588, p. 276.

autem et nunc quoque graviter saeviit Cholera. Generatim successio quaedam obtinuisse videtur, qua variae afficiebantur urbis partes. Ita citantur *Boge* in *de Keizerstraat* et *Kuipersteeg* tamquam ultima morbi sedes. Ubi autem urbem vicatim spectamus, tria imprimis loca fure afflicta, quorum literas adducere liceat. Continuere enim

C—G.	120	aegros,	48	mortuos.
H—K.	40	—	15	—
S—U.	43	—	21	—

Quae si cum graphicā Goudae delineatione comparemus, urbis ambitum tamquam tria segmenta fere constituant. Centrum urbis, quod his includitur, a morbo vacavit; ubi scil. ditiores cohabitent. Attamen non reticenda est insignis differentia, quae inter urbis partem maxime orientalem et occidentalem obtinet, ultramque a pauperioribus habitatam. Haec enim illā longe minus affecta, quo etiam pro parte pertinent aegrorum differentiae, vicos, supra citatis, contentorum.

Si vero quaerimus, afflicti qui fuerint, tabulam eorum consulere licet, juxta opificia disporitorum. Numero imprimis excedunt fistularum fabri, quorum 56 correpti sunt. Hi autem in humidis insanisque cubiculis congregatim sua perficere opera solent. Imo quibusdam fabricis vehementius, quam aliis inhaesisse malum videtur. Sic in una majori, quae 100 operarios continet, 27 Cholera gravius leviusve affecti sunt, qui tamen an omnes ad praecedentes numeros fuerint relati, est quod dubitem. Sequuntur restiones cum feminis carminantibus, quorum affecti sunt 45. Illi autem in aëre aperto operari solent, hae in exiguis cubiculis. Porro sartrices 11, caupones et tabernarii 13, nautae 6, totidemque navium conductores morbo laborarunt. Inter nosocomii custodes 5 citan-

tur, quorum tamen unus tantum obiit; neque vespillo-num nisi unus affectus, idemque restitutus.

Praeter eives autem, milites etiam complures affecti. Scilicet, quum urbis praesidia essent numero 309, inde a 10 aug. eorum 25 leguntur aegrotasse, nec non prae-tor, et tres feminae militares. Illorum tamen 5 tantum, feminarum obiere 2. Plures ergo tacti potius, quam af-fecti Cholera videntur. Tandem ex 185 carcere deten-tis successive 17 affecti, mortui 6, quae sane proportio, aegrorum imprimis ratione, longe infaustior est, quam vel civium vel militum.

Aegrorum sequens est secundum aetatis annos et sexum distributio :

AETAS.	MARES.		FEMINAЕ.		AETAS.	MARES.		FEMINAЕ.	
	aegri.	mort.	aegri.	mort.		aegri.	mort.	aegri.	mort.
0—1	"	"	1	1	30—40	29	10	25	8
1—5	5	2	6	2	40—50	18	11	27	8
5—10	11	6	5	2	50—60	18	15	16	6
10—15	3	2	6	"	60—70	8	6	16	10
15—20	9	"	4	2	70—80	10	7	6	4
20—30	19	5	16	5	80—100	2	2	4	2

Aequalis ergo utriusque sexus numerus affectus, scil. 132; marum autem 66, feminarum decessere 50 modo. Attendatur insuper ad satis notabilem militum numerum, quos si de priore numero detrahamus, 107 marum 60 obiisse invenitur.

Haec ergo ad Choleram declaratam pertinent; qua ve-ro regnante affectiones intestinorum leviores, nervosi-tati junctae, frequentes erant, quas adscribit doct. BÜCHNER et metui, et strictiori incolarum diaetae. Practerea autem grassabatur, in familiis imprimis, quarum jam erant quidam Cholera correpti, aegritudo, quae sensu anxietatis et prostrationis, vertigine, spasmis surarum, agrypnia, lingua primum alba, dein aphthosa, oppressio-

ne praecordiali, murmure ventris, diarrhoea et vomitus declarabat, per unam saepe pluresve hebdomades protracta. Morbi natura in hyperaesthesia intestinalium ponebatur. Recrudesceret ille, ad speciem sanatus, levi diaetae errore. Per integras familias grassabatur, imo platis quibusdam, imprimis autem angiportis, inhaerere videbatur. Quandoque haec affectio in Choleram erethicam, rarissime abibat in paralyticam.